
   

03

Ano VII ● Nº 1706
Quarta-feira, 9 de julho de 2025

PORTARIA Nº 874 
DE 8 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Auxiliar de 
Disciplina, pela exoneração a pedido da 
Servidora Luciana Maria Ribeiro, matrícu-
la nº 9741, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, a partir de 4 de julho de 
2025, conforme processo administrativo 
nº 13.333/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 875 
DE 8 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Maria Ayna de Almei-
da Pereira, matrícula nº 961407, do cargo 
comissionado de Coordenador (Programa 
Mais Esporte e Mais Cultura), Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir de 2 de julho de 2025, 
conforme solicitado através do processo 
administrativo nº 13.228/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 876 
DE 8 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Victor Buriche Costa, 
matrícula nº 959878, do cargo comissio-
nado de Assessor de Operações e Co-
ordenação, Símbolo CCE-11, vinculado 
à Secretaria Municipal de Governança e 
Sustentabilidade, a partir de 2 de julho de 
2025, conforme solicitado através do pro-
cesso administrativo nº 13.240/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 877
 DE 8 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Malena Oliveira Mar-
tins, matrícula nº 915084, do cargo comis-
sionado de Assessor de Procedimentos 
Administrativos, Símbolo CCE-8, vincula-
do à Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, a partir de 4 de julho de 
2025, conforme solicitado através do pro-
cesso administrativo nº 13.403/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 878 
DE 9 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Giovanna da Silva Lemes, ma-
trícula nº 930776, do cargo comissionado 
de Diretor de Controle Patrimonial, Sím-
bolo CCE-10, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Administração, Receita e Tribu-
tação, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90046/2025 – UASG 985909
Objeto: Aquisição de viaturas pela Secre-
taria Municipal da Mulher, conforme pro-
cesso administrativo nº 1.425/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 24/7/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 8 de julho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 048/2022

Processo Administrativo nº 14.339/2022
Referência: Contratação de empresa 
para prestação de serviço comum de en-
genharia de manutenção (preventiva e 
corretiva), conservação e adequação das 
unidades de saúde do Município de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: FP Vieira Engenharia LTDA, 
CNPJ n° 14.180.324/0001-63.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 048/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 
18.230.172,17.
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.0003.1.042;
ND 4.4.90.51.07.00;
Fonte 163500;
PT 10.301.0003.1.041;
ND 4.4.90.51.07.00;
Fonte 162100;
PT 10.122.0003.1.034;

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



É possível somar tempo 
de contribuição entre INSS 
e servidor público para se 
aposentar mais cedo?

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Cinthia Portela

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br WhatsApp: (21)993289328

Tenho 68 anos de idade e 35 anos de contribuição, 
mas parte desse tempo foi como servidor público e 
parte no regime geral. Como funciona a contagem 
de tempo e a regra de transição nesses casos? Posso 
somar tudo para me aposentar mais cedo?
(Bruno de França, São Gonçalo)

S
egundo a advogada 
Cinthia Portela, a con-
tagem de tempo pode-
rá ocorrer de algumas 

formas: para fins de aposen-
tadoria, você poderá somar 
o tempo de contribuição dos 
dois regimes, tanto do Regime 
Geral de Previdência (INSS), 
quanto no Regime Próprio de 
Previdência, ou, dependen-
do do tempo de contribuição 
em cada regime, poderá apo-
sentar-se em ambos, caso seja 
mais vantajoso e tenha essa 
possibilidade.

Portela destaca que, com 
a entrada em vigor da EC 
103/2019, o legislador intro-
duziu algumas regras de tran-
sição e cada regra irá variar de 
acordo com o regime escolhi-
do. “Entre as regras podemos 
destacar a Regra do Pedágio de 
100%, que é destinada ao se-
gurado que estava a 2 anos da 
aposentadoria em 13/11/2019 e 
exige ainda: 60 anos de idade 
para homem, 35 anos de con-
tribuição, pedágio de 100% 
sobre o tempo que faltava na 
data da entrada em vigor da 

RECLAMAR ADIANTA

emenda”, explica.
Nos casos de servidor pú-

blico para enquadramento 
desta regra, necessita ter 20 
anos no serviço público e 5 
anos no cargo atual. 

Cada caso é único e a cor-
reta análise do tempo e das 
regras aplicáveis pode ga-
rantir uma aposentadoria 
mais justa e vantajosa, por 
isso é importante buscar 
orientação especializada 
para evitar erros e atrasos 
no benefício, salienta o ad-
vogado Átila Nunes do ser-
viço www.reclamaradian-
ta.com.br. O atendimento é 
gratuito pelo e-mail jurídi-
co@reclamaradianta.com.
br ou pelo WhatsApp (21) 
993289328.

ECONOMIA / BRASIL / MUNDO

Abertas vagas para 
primeiro emprego
Ao todo, são oferecidas 1.620 oportunidades para 
adolescentes de 15 e 16 anos em vulnerabilidade social 

DIVULGAÇÃO / FIA

Quem concluir o curso poderá ser encaminhado para vaga de estágio

A
 Fundação para a In-
fância e Adolescên-
cia (FIA-RJ) abriu 
ontem as inscri-

ções para o processo seleti-
vo do segundo semestre de 
2025 do Programa Trabalho 
Protegido na Adolescência 
(PTPA). Ao todo, são ofere-
cidas 1.620 vagas para ado-
lescentes entre 15 anos e 16 
anos e 3 meses, que estejam 
regularmente matriculados 
na rede pública de ensino ou 
em escolas particulares com 
bolsa integral, e desejam se 
qualificar para o primeiro 
emprego.

As inscrições, gratuitas e 
realizadas exclusivamente 
pela internet, ficam aber-
tas até o dia 8 de agosto de 
2025. De acordo com a presi-
dente da FIA-RJ, Josiane As-
sis, o programa representa 
uma importante ferramenta 
de promoção da cidadania 
e redução das desigualda-
des: “O PTPA tem o poder de 
transformar realidades ao 
oferecer oportunidades para 
adolescentes que, muitas ve-
zes, enfrentam contextos de 
vulnerabilidade”.

O curso de qualificação 
profissional oferecido pelo 
programa tem carga horária 
de 320 horas, em formato pre-

sencial, com aulas em contra-
turno escolar. A capacitação é 
conduzida pela Funrio, funda-
ção vinculada à Universidade 
Federal do Estado do Rio de 
Janeiro (Unirio).

No fim do curso, os ado-
lescentes com bom desempe-
nho podem ser encaminha-
dos a estágios protegidos em 

instituições parceiras, com 
atividades administrativas 
e supervisão técnica, sem-
pre respeitando as normas 
da Lei do Estágio.

O formulário de inscrição 
está disponível no link https://
forms.gle/5To4N9ssGHdHm-
QqP6. O edital completo pode 
ser acessado no site da FIA.

Jogos de 
azar têm 
votação 
adiada
O presidente do Senado, 
Davi Alcolumbre, retirou 
da pauta de votações on-
tem o projeto de lei que au-
toriza o funcionamento de 
cassinos e bingos no Brasil, 
legaliza o jogo do bicho e 
regulamenta apostas em 
corridas de cavalos.

Davi afirmou que tomou 
essa decisão devido ao quó-
rum baixo do Plenário, à di-
visão de opiniões entre os 
senadores e aos pedidos de 
adiamento feitos por líde-
res partidários. “Diante da 
grande divergência sobre 
essa matéria e das solicita-
ções de senadores que gos-
tariam de estar presentes 
na votação, esta presidên-
cia vai retirar de ofício esse 
item”, informou o presiden-
te da Casa durante a aber-
tura da sessão plenária.

O projeto põe fim a uma 
proibição que existe há 
quase 80 anos: uma lei de 
1946 proibiu a exploração 
de jogos de azar em todo o 
país. A proposta também 
revoga trechos da Lei das 
Contravenções Penais, 
que estabelece punições 
para essas práticas.

O texto prevê a libera-
ção das seguintes moda-
lidades: jogos de cassino, 
bingo, video bingo, jogo do 
bicho e apostas em corridas 
de cavalos (turfe).

O presidente dos Estados Uni-
dos, Donald Trump, criticou du-
ramente seu homólogo russo, 
Vladimir Putin, ontem, sobre as 
negociações de paz na Ucrânia, 
ao insinuar interesse em impor 
novas sanções a Moscou. “Pu-
tin fala muita besteira, se vocês 
querem saber a verdade. Ele 
é muito gentil o tempo todo, 

mas acaba sendo inútil”, disse 
ele a repórteres durante uma 
reunião de gabinete na Casa 
Branca. Ao ser indagado sobre 
seu interesse em um projeto 
de lei proposto pelo Senado 
para novas sanções à Rússia, 
Donald Trump disse: “Estou 
analisando isso com muita 
seriedade”.

Um garoto de 8 anos foi res-
gatado na Tailândia após ter 
sido encontrado vivendo com 
seis cães e sem contato huma-
no. O convívio com os animais 
fez o menino se acostumar a se 
comunicar apenas por latidos. 
No dia 30 de junho, a criança foi 
encontrada morando em uma 
casa decadente, descrita pelas 
autoridades como um ponto de 
tráfico de drogas. A mãe, de 46 
anos, e o irmão, de 23, são usuá-
rios de entorpecentes e testaram 
positivo no exame toxicológico. 

O presidente Lula recebeu on-
tem, em Brasília, o primeiro-mi-
nistro da Índia, Narendra Modi. 
O encontro ocorreu no Palácio 
da Alvorada, marcando a visita 
de Estado do líder do país mais 
populoso do planeta com 1,4 bi-
lhão de habitantes. Modi esteve 
na capital federal após participar 
da Cúpula do Brics, no Rio. Em 
declaração à imprensa após a 
reunião bilateral, Lula voltou a 
pedir que os dois países passem 
a ser membros permanentes do 
Conselho de Segurança da ONU.

DIA A DIA

GAROTO DE 8 ANOS 
É RESGATADO

BRASIL E ÍNDIA 
PEDEM VAGAS 

TRUMP: ‘PUTIN FALA MUITA BESTEIRA’

6    QuARtA-FEIRA, 9.7.2025  I  O DIA

Rectangle


